
Lektori nap 
a tudományegyetemen 

Ifjúsági parlament az Orvosegyetemen 

Szinte közhelyszerű témává 
«•ált manapság beszélgetéseink-
ben nyelvtudásunk, vagy inkább 
nemtudásunk siralmas állapotát 
emlegetni. Okkal-oknélkül sokat 
panaszkodunk magára a nyelv-
oktatás rendszerére, minőségére 
az általános iskoláktól az egye-
temekig, s azon túl egészen a 
nyelvvizsgákig. Ez a kérdés im-
már közüggyé vált, s minket, 
egyetemistákat is jól felfogott 
érdekünk késztet a Vele való fog-
lalkozásra. Ezt muta t j a az is, 
hogy például a bölcsészkari if-
júsági parlamenten maguknak a 
diákoknak a szájából hangzott el 
a javaslat : a diploma megszer-
zése legyen ezentúl sikeres nyelv-
vizsgához kötve. Valószínűleg en-
nek az intézkedésnek a beveze-
tésére nem is kell sokat várni, 
egy-két éven belül megvalósul. 
Ezért is választotta a JATE Köz-
ponti Idegen Nyelvi Lektorátusa 
idei, március 21 -i lektori napjá-
nak témájául a nyelvvizsgákra 
való felkészítést. 

A találkozót dr. Bodnár László 
rektorhelyettes nyitotta meg, 
ma jd dr. Horváth Iván, az Ide-
gen Nyelvi Továbbképző Köz-
pont igazgatója, az Állami Nyelv-
vizsga Bizottság elnöke tartot t 
tájékoztató előadást- az egybe-
gyűlt középiskolai és egyetemi 
nyelvtanároknak. A nyelvvizsga 
célja — mint mondotta —, a 
társadalmilag és gazdaságilag 
hasznosítható nyelvtudás mérése. 
Az Állami Nyelvvizsga Bizottság 
1987 áprilisa óta hivatalban levő 
ú j vezetésének törekvése éppen 
ezért az egyes szintek követel-
ményeinek egységesítése, az elbí-
rálás objektivitásának növelése. 
Ez áll új í tásaik középpontjában 
is. így például '88 január já tó l a 
vizsgázó azonnal értesülhet szó-
belijének eredményéről, hiszen 
ezt személyi számmal jelezve a 
bizottság tagjai még a vizsga 
napján kifüggesztik a folyosó fa-
lára. Az írásbeli javításának meg-
gyorsítására egyelőre nem sok 
esélyt látnak, ez még a legjobb 
esetben is 4-5 hetet vesz igény-
be. Egy újí tás azért ezen a terü-
leten is van; a korábbiaktól el-
térően a próbálkozók betekintést 
nyerhetnek dolgozatukba. Ahogy 
azonban dr. Horváth Iván meg-
jegyezte, azok elbírálása fölött 
nem kívánnak vitát nyitni; a 
nyelvtanárok nem vállalják, és 
nem is vál la lhat ják a dolgozatok 
fölötti huzakodást. A követke-
zőkben a különböző fokú vizs-
gákról szólt az elnök. Az alap-
fok esetében csak szóbeli részből 
áll a vizsga. Ebben szerepel be-
szélgetés, megadott témakör ön-
álló kifejtése, és szituációmegol-
dó gyakorlat is. Ehhez a szint-
hez kb. 1500 szó ismerete szük-
séges. A jövőben a színvonalat a 
középfokéhoz szeretnék közelíte-
ni, felszámolva a korábbi évek-
re jellemző lexikai és gramma-
tikai igénytelenséget. Középfok-
nál már egy tesztrészből és egy 
idegen nyelvről magyarra való 
fordításból álló írásbelivel nehe-
zedik a vizsga. A szóbeli rész is 

bonyolultabb; követelmény egy 
idegen nyelvű magnószalag meg-
értése, és egy rövid újságcikk 
tartalmi fordítása. Budapesten 
májustól külön bizottság végzi 
majd a „magnóztatást", jobb fel-
tételeket biztosítva a próbálko-
zók számára. A felsőfoknál már 
megkövetelt bizonyos idiómák, 
jellegzetes fordulatok ismerete, 
és a teszt is inkább lexikai, mint 
grammatikai jellegű. Nagy, és 
szinte megoldhatat lannak tűnő 
gondot jelent még egyelőre a 
szakmai jellegű nyelvvizsgák 
problémája. Hogyan vizsgáztat-
hat le egy többnyire bölcsész-
végzettségű nyelvtanár például 
egy gyógyszerészipari szakem-
bert, annak szakterületét érintő 
témakörökben?! 

Dr. Horváth Iván ezután a 
nyelvtanárok kérdéseire vála-
szolt, akik kifogásolták például, 
hogy kevés a tesztgyűjtemény; 
talán a lefutott nyelvvizsgák 
anyagát érdemes lenne időről 
Időre kiadni. Az újságszövegek 
időnként túl speciálisak, a mag-
nós feladatra esetleg nem is len-
ne szükség. Itt vetették fel a fo-
lyamatos, egész éven át zajló 
vizsgáztatás és a nyelvtanárok 
állandó foglalkoztatásának gon-
dolatát, mondván, így talán el-
kerülhető lenne az a zsúfoltság 
(melyre az írásbeli után panasz-
kodnak a vizsgázók) és a kapko-
dás, ami néha a szóbeliken ta-
pasztalható. Ezzel kapcsolatban 
dr. Horváth Iván elmondta, hogy 
az intézetnek 450 tagja van, 
akiknek azonban másutt is van 
állásuk. Vizsgáztatásra kötelezni 
őket nem lehet, úgy nagyon ne-
héz létrehozni, beosztani az egyes 
bizottságokat. Az Állami Nyelv-
vizsga Bizottság önálló intéz-
mény, vagyis önfenntartó, min-
den költségét maga fedezi. Ta-
valy 29 400-an kíséreltek meg 
vizsgát tenni, ezek elhelyezése a 
teremgondok, és a nagy terem-
árak miatt nagy probléma. Idén 
januárban 9000-en vizsgáztak, a 
nyári időszakra pedig eddig is 
már több mint 10 000-en jelent-
keztek. Ezért is hárul egyre na-
gyobb feladat a most már Mis-
kolccal együtt öt vidéki decent-
rumra, köztük Szegedre is. 1989-
től Szegeden már januárban is 
lehet vizsgázni, így a Békés és 
Csongrád megyeiek elkerülhetik 
a Budapestre való utazgatást, és 
talán valamelyest a budapesti 
központ is tehermentesül. 

A lektori nap további részé-
ben szekcióüléseken vettek részt 
a Csongrád és Békés megyéből 
érkezett fölső- és középiskolában 
oktató tanárok. Az angol, német 
és orosz társalgási lexika téma-
körökben Peter Holly (JATE An-
gol Nyelvi Tanszék), Sándor 
Lászlóné Ursula Kirsch (JATE 
Német Nyelvi Tanszék) és Jeli-
zaveta Fenyvesi Kornyajeva 
(JATE Orosz Nyelvi Tanszék) 
adtak elő. 

A tudományos rendezvény a 
hang- és videótéka megtekinté-
sével zárult. 

— gőz — 

Ki a jó titkárnő? 
Hódi Margittal munkahelyén, a 

Juhász Gyula Tanárképző Főis-
kola személyzeti osztályán talál-
koztam. Természetes kedvesség-
gel fogadott. Kérdésemre, hogy 
kit tart jó ti tkárnőnek, milyen a 
sa já t munkaköre, következőket 
válaszolta: 

— Ki a jó t i tkárnő? Erre ne-
héz feleletet adni. Ügy érzem, 
hogy ezt nem is lehet definiálni. 
Felsorolni, hogy milyennek kel-
lene lenni egy t i tkárnőnek, ta-
lán könnyebb. Ebben a „szak-
mában" nagyon fontos a ráter-
mettség, ez az alaptudás (gyors-
és gépírás, ügyvitel) mellett biz-
tonságot ad. Fontos, hogy átlás-
sa azt a területet, ahol dolgozik. 
Jó, ha a rut infeladatokat ön-
állóan lá t ja el. Tudjon az embe-
rekkel tárgyalni, legyen vitaké-
pes. Értse azt ami t csinál, legyen 
intelligens. Jó memóriával ren-
delkezzen (a határidőnapló, eb-
ben sokat tud segíteni). 

A megjelenés is nagyon fon-
tos. Legyen csinos, nett, közvet-
len. Tudjon reprezentálni. Mivel 
egy t i tkárnő különböző területen 

A Szent-Györgyi Albert Orvos-
tudományi Egyetem ifjúsági par-
lamentjét március 24-én, 15 órá-
tól rendezték meg az oktatási 
épületben. A 109 fős hallgatói 
küldöttség mellett szép számmal 
jelentek meg az állami vezetés 
képviselői és a meghívott vendé-
gek: dr. Kökény Mihály szociá-
lis és egészségügyi miniszterhe-
lyettes, dr. Lehoczky Pál, az 
Egészségügyi If júsági Bizottság 
ti tkára, dr. Aján Tamás, az ÁISH 
elnökhelyettese, dr. Poják József, 
a KISZ KB képviseletében, Csá-
nyi Zoltán, a KISZ Szeged Vá-
rosi Bizottság ti tkára, dr. Min-
ker Emil oktatási rektorhelyet-
tes és dr. Bárány Ferenc, a 
SZOTE MSZMP-ti tkára. 

A levezető elnök, dr. Hudák 
János nyitószavában vázolta a 
parlament várható munkamene-
tét, mely már magában foglalta 
a hozzászólók problémafelveté-
sének miként jé t is. A par lament 
munkájá t könnyítette az a nagy-
számú írásos anyag, melyet a 
KISZ jóvoltából mindenki már 
előre kézhez kapott. Az állami 
vezetés beszámolóját az 1988-dik 
évi parlamentre, a gazdasági fő-
igazgatótól kért kimutatást az 
ifjúságpolitikai pénzeszközök fel-
használásáról; a SZOTE KISZ 
Bizottság javaslatát a par lament 
állásfoglalásához, illetve az 1988-
as Intézkedési Tervhez. 

Két nagyobb témakört merítet-
tek ki a hozzászólók. Ez pedig 
az oktatás, illetve a gazdaság té-
maköre volt. A legfontosabb dön-
tés egyike volt, hogy a par lament 
nem fogadta el a gazdasági fő-
igazgató fentebb említett k imuta-
tását, hanem ezen ügyek végle-
ges lezárása érdekében egy kü-

Rendező szervek: A TIT Csong-
rád Megyei Szervezete Művésze-
ti Szakosztálya és a SZOTE Mar-
xizmus Intézete. 

Április 12., este 6 óra: Tör-
vénysértés nélkül (rendező: Gu-
lyás János, Gulyás Gyula). 

Április 19., este 6 óra: Államo-
sítás (rendező: Ember Judit). 

Április 26., este 6 óra: Pócs-
petri (rendező: Ember Judit) . 

Május 3., este 6 óra: Történél -

lön hallgatókból álló bizottság 
létrehozását javasolták. Ennek 
feladata lenne az ifjúságpolit i-
kai pénzeszközök felhasználását, 
képződését, részletére lebontva 
felülvizsgálni. 

A továbbiakban részletekbe 
menő vita folyt az idős Jancsó 
Miklós Kollégium, illetve az 
Apáthy Kollégium B épületének 
felújí tásáról, berendezéséről, il-
letve a kollégiumi könyvtárak 
felszereltségéről. 

Javaslatok hangzottak el a 
nyári gyakorlatok hasznosabbá 
tételéről; az órarend kialakítá-
sánál az átfedések kikerülésére, 
illetve az előadások és gyakor-
latok színvonalának emelkedésé 
érdekében. 

Az elhangzott javaslatok nagy 
részét megszavazásra javasolták, 
azonban az Intézkedési Terv 
pontos összeállítása még folya-
matban van, ezért ezt egy ké-
sőbbi lapszámunkban tesszük 
majd közzé. 

Az alábbiakban közöljük a 
SZOTE KISZ javaslatát a parla-
mentek állásfoglalására, melyet 
a küldöttgyűlés elfogadott: 

— Nem ta r t juk helyesnek a 
kormányzat jelenlegi felsőoktatá-
si politikáját. Hibás gyakorlat-
nak ta r t juk a felsőoktatás „nem 
alapvető termelői szféra"-ként 
való kezelését. Az „ágazati ki-
emeltség" ellenére tovább rom-
lott az egészségügy helyzete, kü-
lönösen a progresszív betegellá-
tás csúcsain, az egészségügyi fel-
sőoktatásban. 

— Az ágazat egyetemeinek 
rendkívül alacsony szintű költ-
ségvetése ma már az alapvető 
gyógyító feladatokat sem fede-
zik, az oktatás tartalmi korszerű-

Filmklub 
mi port rék: Faludy György (ren-
dező: Böszörményi Géza, Gyar-
mathy Lívia). 

Május 10., este 6 óra: Találós 
kérdések (Beszélgetés Hegedűs 
Andrással) (rendező: Jávor Ist-
ván). 

Május 17., este 6 óra: Hazaté-
rés (rendező: Vajda Péter). Lé-

sítése a hiányzó anyagi, techni-
kai eszközök nélkül aligha le-
hetséges, a kutatási tevékenység 
finanszírozása kritikus. 

— Mindez, valamint az értel-
miség társadalmi presztízsének 
csökkenése, oktatóink felháborí-
tóan alacsony (az oktatást nem 
mérő, ösztönző) fizetése olyan 
kontraszelekciós folyamatokhoz 
vezetett, melyek lassan lehetet-
lenné teszik a jelenlegi színvo-
nal tar tását . 

— Jelen helyzetben a magyar 
egészségügy nem képes a leg-
magasabb szintű egészségügyi el-
látásra, a felsőoktatási intézmé-
nyek kubatura , műszerek hiá-
nyában képtelenek a kor színvo-
nalának megfelelő oktatásra. 

— Véleményünk szerint a gaz-
dasági-társadalmi kibontakozás 
alapvető eszköze a felsőoktatás, 
ezért elengedhetetlennek ta r t juk 
gyökeres korszerűsítését, a ném-
zeti jövedelemből való nagyobb 
részesedését még a jelenlegi ne-
héz gazdasági helyzetben is. 

— Az egészségügy romló hely-
zete, a társadalombiztosítás meg-
oldatlansága és az ágazatban fel-
merülő égető gondok megoldása 
érdekében szükségesnek t a r t juk 
egészségügyi ágazati par lament 
megrendezését. 

— Javasol juk az állampolgá-
rokat egészségmegőrzésre ösztön-
ző biztosítási rendszer kidolgo-
zását, s az egészségügy jogi sza-
bályozásának felülvizsgálatát. 

Javasol juk továbbá az egész-
ségügy más határterületek felé 
történő elmozdulása lehetőségé-
nek vizsgálatát, mind a képzés, 
mind a működésrendszer tekin-
tetében. 

legzet-visszafojtva (rendező: J a -
nisch Attila). 

A vetítések helye: SZOTE Sze-
mészeti Klinika. A filmek után 
a SZOTE Marxizmus Intézeté-
nek oktatói vezetik a beszélge-
tést, illetve a kialakult vitát. 
Bérletek ára: 200 Ft, egyszeri 
belépő: 40 Ft. Bérletek válthatók 
a TIT Csongrád Megyei Szerve-
zetében, kedd és pénteki napo-
kon 17—18 óra között, Bodac í 
Győzőnél. 

(vállalat, tsz, egészségügy, okta-
tás) más és más feladatot lát el 
(bár az alapkövetelmény minde-
nütt egyforma), így a munkahe-
lyéről kialakított vélemény meg-
határozója is lehet. Azt hiszem, 
ez alól én sem vagyok kivétel. 

— Az oktatás területén 9 éve 
dolgozom. A Tanárképző Főiskola 
személyzeti osztályára 5 éve ke-
rültem. Munkahelyem — mint 
más hasonló oktatási terület — 
speciális; önálló munkát követel, 
természetesen a főnököm fel-
ügyelete mellett. Ügyintézőként 
vagyok kinevezve, de nagy rész-
ben titkárnői feladatokat látok 
el. Munkaköröm változatos, ezért 
szeretem. 

A ti tkárnők továbbképzését — 
mint más t i tkárnő — én is he-
lyeslem, s jónak tartom. Véle-
ményem szerint egy t i tkárnőnek 
nincs a r ra szüksége, hogy maga-
sabb fokú iskolai végzettsége le-
gyen. A rátermettség mellett az 
alaptudással évek alat t megszer-
zett tapasztalatai, természetesen, 
jó ha kiegészülnek a szaktudás-
hoz szükséges továbbképzéssel. 

D. G. 

Társadalmunkban, illetve 
a határainkon túli magyar-
sággal kapcsolatban meglévő 
anomáliák, mélyülő konfl ik-
tusok, válságok fá jda lmas 
megnyilvánulásai jelentkeztek 
az idén, a március 15-i meg-
emlékezésekben országszerte. 
A meglevő anomál iákat fel-
villantó műsoros est kerül t 
megrendezésre a JATE-|i , a 
jogi kar pincéjében levő klub-
helyiségben. A Galiba Kör 
márc ius 15. kapcsán közös 
gondolkodásra invitálta az ér-
deklődőket magyarságtudat-
ról, if júságról és ezek kap-
csolatáról. 

A „Tartozol nekem, Ma-
gyarország" című műsoros est 
meghívott vendégei Szabó 
Miklós, az MTA Történettu-
dományi Intézet munkatársa , 
Ribár János, evangélikus lel-
kész, Marosi Júlia népdaléne-
kes és Kátó Sándor a Szege-
di Nemzeti Színház színmű-
vésze, házigazdái pedig Deák 
Zsolt és Lévay Zsolt ha rmad-
éves joghallgatók voltak. Az 
érdeklődésre jellemző volt, 
hogv már fél órával a műsor 
kezdete előtt megtelt a kb. 
120—140 főt kényelmesen be-
fogadó terem, a meghirdetet t 

Március 
idusán 

időpontban (18 órakor) pedig 
több mint háromszázan szo-
rongtak az egyébként hangu-
latos és a tmoszféra- teremtő 
helyiségben és a folyosón. 

Sajnos, a mostoha körülmé-
nyek, elsősorban a még meg-
oldatlan szellőztetés következ-
tében létrejött oxigénhiány és 
a kicsinek bizonyuló klub 
szűkössége mia t t jó néhányan 
korán elmentek, ennek ellené-
re egy hevült légkörű, tar tal-
mas beszélgetés a lakul t ki, 
melybe hamar bekapcsolódott 
a közönség is. 

Szóba kerül t nem kielégítő 
magyarságtudatunk, s ez okai-
nak történeti áttekintése, az 
i f júság feladatai egy egészsé-
ges nemzettudat kialakításá-
ban, társadalmunk demokra-
tizálása, és sajnos, természete-
sen, a határainkon túli (első-
sorban a romániai) magyarság 
súlyos problémái, a velük kap-
csolatos politikai megnyilatko-
zások elégtelensége. 

Hogy ezek a problémák 
nemcsak az i f júság szűk köreit 
érdekli, azt jelzi az is, hogy az 
esten jelen volt a JATE több 
oktatója. 

Így például a több mint 
négyórás műsort végighallgat-
ta, és a vitában felszólalt 
Csákány Béla, a tudomány-
egyetem rektora is. Hozzászó-
lásában méltatta a megemlé-
kezés jelentőségét, és támoga-
tásáról biztosította a kör ha-
sonló kezdeményezéseit. 

A beszélgetésben részt vevő 
oktatók megnyilatkozásai a lap-
ján egyértelművé vált, hogy 
a meglevő viták, ellentétek, vé-
lemények és nézetkülönbségek 
ellenére mi mégiscsak egy csó-
nakban evezünk, kitágítva a 
kör t ; fölösleges társadalmun-
kat „Akként- és Máskéntgon-
dolkodókra" tagolni, hogy csak 
Gondolkodókról beszélhetünk, 
akik igenis igénylik a nézetek, 
vélemények cseréjét, a közös 
gondolkodást, akik valahol 
mindannyian egyet akarnak 
(és itt talán nem kell félni a 
patet ikus szavaktól), egy de-
mokratikus, fejlődőképes, ön-
tudatos szocialista Magyaror-
szágot. 

MATUZ NORBERT 

Pályázati felhívás! 
A József Attila Tudomány-

egyetem Eötvös Loránd Kollé-
giumának Igazgató Tanácsa és 
Diákbizottsága pályázatot hirdet 
a kollégiumba való felvételre az 
1988/89. tanévre. 

A kollégium célkitűzése: aktív, 
öntevékeny, alkotó közösséggé 
formálni a három kar legkivá-
lóbb vidéki hallgatóit, és minél 
jobb körülményeket biztosítani 
az átlagost meghaladó, elmélyült 
tanulmányi és tudományos mun-
kához. 

Azok a jelenleg I—IV. éves 
hallgatók jelentkezhetnek, akik-
nek átlagos tanulmányi eredmé-
nye legalább 4,2 és akik alkotó 
tevékenységet folytatnak a tudo-
mány vagy a kultúra valamely 
területén, illetve ilyen tevékeny-
ség végzésére elhivatottságot 
éreznek. 

A kollégium 1987 szeptemberé-
ben a régi József Attila Kollé-

gium felújí tot t földszintjére, első 
és második emeletére költözött, 
ahol a hallgatók kétágyas szo-
bákban laknak, és számos új , kö-
zösségi helyiséget is használhat-
nak. 

A pályázatokat 1988. május 20-
áig kérjük a karok dékáni hiva-
talaiba benyújtani. A pályázat-
hoz csatolni kell részletes önélet-
rajzot, a szakvezető (évfolyam-
felelős) véleményét, a KlSZ-szer-
vezet (csoportvezető) ajánlását , 
továbbá rövid leírását annak, 
hogy a kollégiumi élet mely te-
rületén szeretne a jelentkező te-
vékenységet kifejteni. 

A pályázatok eredményéről a 
pályázókat még a jelen félév fo-
lyamán értesíteni fogjuk. 

AZ EÖTVÖS LORÁND 
KOLLÉGIUM IGAZGATÓ 

TANÁCSA 
ÉS DIÁKBIZOTTSÁGA 

Mit tenne ön, ha, 
válság lenne ? 

Gergely Györgyi, III., történe-
lem—orosz szakos: Ez még vicc-
nek is rossz! 

Dr. Karácsonyi Sándor egyete-
mi tanár, országgyűlési képvise-
lő: Ha nincs válság, akkor nyil-
ván tervezték ezt a mai, nagyon 
rossz helyzetet. Ha válság van, 
elfogadom, hogy ez átmeneti ál-
lapot. Ha tervezett, akkor soro-
zatos melléfogások e r e d m é n y é . . . 

Tóth István, III., magyar—tör-
ténelem szakos: Én továbbra is 
dupla feltéttel eszem a túrós-
csuszát. Szerintem ez a válság 
elkerülésének feltétele. 
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